
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  11 DEL  17-07-20

OGGETTO:  Art. 227 del Decreto Legislativo n. 267/2000 - RENDICONTO DI
GESTIONE ESERCIZIO 2019

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 16:30, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 17-07-2020 - pag. 1 - COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza di seguito
riportata:

************************
Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 30/04/2019, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato approvato, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo lo
schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 26/07/2019, esecutiva ai sensi di-
legge, si è provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del decreto
legislativo 267/2000 nonché all’assestamento generale del bilancio;

Accertato che con delibera del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta
Comunale, n. 25 del 01.07.2020, sono stati approvati gli elenchi dei residui attivi e passivi
provenienti dagli esercizi 2019 e precedenti, secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 4 del
decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, e variazioni di esigibilità ordinaria;

Preso atto che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale;
il Tesoriere comunale, UBI Banca per il periodo 01/01/2019 – 31/03/2019 e Poste Italiane
per il periodo 01/04/2019 – 31/12/2019, hanno reso il conto della gestione, ai sensi
dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, per i quali è stata accertata la corrispondenza delle
risultanze finali con quelle degli atti d'ufficio;
l’economo ha reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b),
del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione e dato atto che per l’anno 2019 il suddetto
termine è stato prorogato al 30 giugno 2020 con il decreto legge n. 18 del 17/03/2020 (art. 107),
recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, convertito
con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 29/04/2020, n.
110);

Visto il Conto di Bilancio dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al
d.Lgs. n. 118/2011, che presenta le seguenti risultanze finali:

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 17-07-2020 - pag. 2 - COMUNE DI USSITA



RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio 2.412.670,92€   
RISCOSSIONI 3.803.097,45€   2.830.009,96€     6.633.107,41€   
PAGAMENTI 3.960.538,15€   3.730.540,52€     7.691.078,67€   
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.354.699,66€   
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre
DIFFERENZA 1.354.699,66€   
RESIDUI ATTIVI 2.245.401,23€   4.387.402,52€     6.632.803,75€   
RESIDUI PASSIVI 967.813,38€      3.827.923,88€     4.795.737,26€   
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI 44.083,16€        
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE -€                   
DIFFERENZA 1.792.983,33€   

3.147.682,99€   
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:
Parte accantonata:
Fondo crediti dubbia esazione al 31/12/2019: 270.747,39€      
Totale parte accantonata B) 270.747,39€      
Parte vincolata:
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 53.179,96€        
Totale parte vincolata C) 53.179,96€        
Totale parte destinata agli investimenti D) 400.402,41€      
TOTALE PARTE DISPONIBILE E=A-B-C-D 2.423.353,23€   

GESTIONE

AVANZO (+) / DISAVANZO (-) al 31 DICEMBRE 2019  (A)

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti
documenti:
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;-
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale-
vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;-
il prospetto delle entrate (accertamenti) di bilancio per titoli, tipologie e categorie;-
il prospetto delle spese correnti (impegni) per missioni, programmi e macroaggregati;-
il prospetto delle spese correnti (pagamenti in c/competenza) per missioni, programmi e-
macroaggregati;
il prospetto delle spese correnti (pagamenti in c/residui) per missioni, programmi e-
macroaggregati;
il prospetto delle spese in conto capitale (impegni) per missioni, programmi e-
macroaggregati:
il prospetto delle spese in conto capitale (pagamenti in c/competenza) per missioni,-
programmi e macroaggregati;
il prospetto delle spese in conto capitale (pagamenti in c/residui) per missioni, programmi e-
macroaggregati;
il prospetto delle spese per rimborso di prestiti (impegni) per missioni, programmi e-
macroaggregati;
il prospetto delle spese per partite di giro (impegni) per missioni, programmi e-
macroaggregati;
le tabelle dimostrative delle operazioni contabili registrate nell'esercizio in corso e negli-
esercizi precedenti imputate agli esercizi successivi;
i prospetti dei dati SIOPE;-
il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione;-
riepilogo generale delle spese per missione;-

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 17-07-2020 - pag. 3 - COMUNE DI USSITA



la relazione del revisore unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.-
267/2000;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai-
sensi del DM 28 dicembre 2018;

ed inoltre:
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resta ai sensi del-
decreto-legge n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

Dato atto che l’Ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati;

Dato atto che nell’esercizio 2019 non sono state effettuate spese di rappresentanza;

Dato atto che il Revisore unico dei conti ha espresso parere favorevole all’approvazione del
rendiconto per l’esercizio 2019;

Visto il D.M. 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà
strutturale per il periodo 2019-2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto il decreto legislativo 267/2000;

Visto il decreto legislativo 118/2011;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza ha espresso i
seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
parere favorevole sulla regolarità contabile;-

VISTA la relazione predisposta dal responsabile del Servizio II Contabilità e finanza che si
allega al presente atto;

ATTESO che il Commissario Straordinario fa propria l’allegata relazione presentata dal
Responsabile del Servizio II Contabilità e finanza;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 17-07-2020 - pag. 4 - COMUNE DI USSITA



RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio 2.412.670,92€   
RISCOSSIONI 3.803.097,45€   2.830.009,96€     6.633.107,41€   
PAGAMENTI 3.960.538,15€   3.730.540,52€     7.691.078,67€   
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.354.699,66€   
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre
DIFFERENZA 1.354.699,66€   
RESIDUI ATTIVI 2.245.401,23€   4.387.402,52€     6.632.803,75€   
RESIDUI PASSIVI 967.813,38€      3.827.923,88€     4.795.737,26€   
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI 44.083,16€        
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE -€                  
DIFFERENZA 1.792.983,33€   

3.147.682,99€   
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:
Parte accantonata:
Fondo crediti dubbia esazione al 31/12/2019: 270.747,39€      
Totale parte accantonata B) 270.747,39€      
Parte vincolata:
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 53.179,96€        
Totale parte vincolata C) 53.179,96€        
Totale parte destinata agli investimenti D) 400.402,41€      
TOTALE PARTE DISPONIBILE E=A-B-C-D 2.423.353,23€   

GESTIONE

AVANZO (+) / DISAVANZO (-) al 31 DICEMBRE 2019  (A)

DELIBERA

la premessa è parte integrante del presente dispositivo;1.
di far propria ed approvare la relazione illustrativa predisposta dal Responsabile del2.
Servizio II Contabilità e Finanza e gli altri documenti allegati;
di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. 267/2000 e dell’art.  18, comma 1, lett.3.
b) del d.lgs. 118/2011, il Rendiconto dell’esercizio 2019 sulla base delle risultanze in
premessa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate, unitamente a tutti i
documenti allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e
sostanziale;
di approvare il Rendiconto di gestione dell'esercizio 2019 nelle seguenti risultanze finali:4.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 17-07-2020 - pag. 5 - COMUNE DI USSITA



RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio 2.412.670,92€   
RISCOSSIONI 3.803.097,45€   2.830.009,96€     6.633.107,41€   
PAGAMENTI 3.960.538,15€   3.730.540,52€     7.691.078,67€   
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.354.699,66€   
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre
DIFFERENZA 1.354.699,66€   
RESIDUI ATTIVI 2.245.401,23€   4.387.402,52€     6.632.803,75€   
RESIDUI PASSIVI 967.813,38€      3.827.923,88€     4.795.737,26€   
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI 44.083,16€        
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE -€                  
DIFFERENZA 1.792.983,33€   

3.147.682,99€   
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:
Parte accantonata:
Fondo crediti dubbia esazione al 31/12/2019: 270.747,39€      
Totale parte accantonata B) 270.747,39€      
Parte vincolata:
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 53.179,96€        
Totale parte vincolata C) 53.179,96€        
Totale parte destinata agli investimenti D) 400.402,41€      
TOTALE PARTE DISPONIBILE E=A-B-C-D 2.423.353,23€   

GESTIONE

AVANZO (+) / DISAVANZO (-) al 31 DICEMBRE 2019  (A)

Di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio come da dichiarazioni assunte dai5.
responsabili dei servizi;
Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di6.
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non
deficitario.
Di dare atto che l’Ente nell’esercizio 2019 ha rispettato quanto prescritto dalla Legge7.
145/2019 art. 1, comma 821 e dal D.M. 1° agosto 2019 conseguendo i seguenti risultati ed
equilibri di bilancio:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 402.561,45

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 3.108,11

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO 399.453,34

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -183.841,20

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO 583.294,54

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 429.503,41

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) (-) -214.335,56

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 643.838,97

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 17-07-2020 - pag. 6 - COMUNE DI USSITA



Di dare atto che è stato rispettato il vincolo previsto dall’art. 1 comma 562 della Legge8.
296/2006 riducendo la spesa per il personale dipendente, rispetto al valore dell’anno 2008:

2008 per enti non 
soggetti al patto

Rendiconto 2019

Spese macroaggregato 101 561.869,96€             826.261,50€                 
Spese macroaggregato 103 11.717,52€                   
Irap macroaggregato 102 37.891,94€               54.668,18€                   
Rimborso personale in convenzione macroaggregato 109 51.626,22€                   

Totale spese di personale (A) 599.761,90€             944.273,42€                 
(-) Componenti escluse (B) 18.614,80€               382.547,90€                 
(-) Altre componenti escluse:
 di cui rinnovi contrattuali
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 581.147,10€             561.725,52€                 
(ex art. 1, comma 562, legge n. 296/ 2006)

Inoltre

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, Dlgs n. 267/2000.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 17-07-2020 - pag. 7 - COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 17-07-2020 - pag. 8 - COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to Dott. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 30-07-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 30-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 17-07-2020 - pag. 9 - COMUNE DI USSITA


